Circa primū igit notandū est qd̄ due sūt species vnctōnis. exterior q̄ material siue corp̄alis et visibilis ē. et interior que spūal et invisibilis est. Exteriori visibiliter ungit corp⁹. interiori z invisibiliter ungit cor. De p̄ma iacob⁹ aplūs ait. Infirmat q̄s in vobis inducat p̄biteros ecclie z orent sup eoz ungentes eum oleo in noie dñi. z oratio fī dei saluabit infirmū. De secda iohes aplūs ait Et vos vnctio ē id ē vnctio quā ab eo accepistis maneat in vobis ut non necesse habetis ut aliquis doceat vos. sed sicut vnctio eius docet vos de oib⁹. Vnctio exterior signum est interioris. Interior vero nō solum est signum. i. signatum. sed etiam sacramētum. q̄ si digne sumit vel agitur auget absqz dubio qd̄ designat puta salutem iuxta illud. Sup egros manus imponent et bene habebunt.

Circa scdm sciendū qd̄ ad exhibendū exteriorē z visibilē vnctōez duplex oleum bñdicitur. videlicet oleum sanctum seu catecūmnoz q̄ catecūm ungiunt. et oleum infirmoz de q̄ infirmū ungitur. de qua vnctio loquit̄ dicta a ueritas Infirmat q̄s ex vobis. Qualiter autē fiāt bñdictiones vtriusqz olei z crismatis i sexta p̄te sub q̄nta serua cena dñi dicit. S; q̄re

quare infirmi & catecumi oleo inunguntur. Respondeo deo uter visibilibus inuisibilia facilius capiant. sic enim oleum fugando infirmitatem recreat arborum fessorum & defumata lumina prestat. sic credendum est quod unctio olei secretum quod est signum fidei peccata fugando sanitatem accipit et lumina prestat. Si quidem oleum visibile in signo, oleum inuisibile in sacramento, et oleum spirituale inunctus est. De oleo infirmorum autoritate acceptum ab apostolis. de oleo catecuminum ab apostolicis puris, et licet deus possit oleum spirituale sine corporali tribuere, quod in apostoli pro infirmis, apostolici viri pro catecuminis bacarte visum, si sine peccato omitti potest quod cox autoritas secretum, put sub tu. de altari dicitur. Sic et antiqui iusti sine circumsione placuerunt deos; postquam eis preceptum fuit ut circumciderent. Homittentes peccato subiiciebant. Tertio dominum est de unctio ne baptisando, et quod in nouo testamento non solum reges et sacerdotes unguuntur, iam dicitur per christum quod christus in sanguine suo fecit nos deo in regnum et sacerdotes, i. regales sacerdotes, iuxta illud quod petrus apostolus ait, vos estis gentium electi, i. electi ex gentibus hominum, regale sacerdotium, i. bene vos reges. Post christum autem baptismum unguuntur oleo benedicto, primo in pectore, deinde in scapulas, et bis per baptismum, scilicet crismate sacro, primo in vntice deum per episcopum in fronte. Et in augustinus, per metres unctio nec introducere sunt potest, vltimo quod per aliquam scripturam. In pectore quod est in quo est locus cordis baptisando unguuntur oleo, primo ut per spiritum sanctum abijciat errorem et ignorantiam et suscipiat fidem rectam, quod iustus ex fide viuunt, et corde ereditur ad iustitiam. In scapulas vero ut per spiritum sanctum gratia excutiat negligentiam et torporem, et exercet bonam operationem, quod fides sine operibus mortua est, ut per fidei sacramentum sit iudicia cogitationum in pectore, per operis exercitum sit fortitudo laborum in scapulis, quatenus fides per dilectionem habet apostolice operis. Oleum igitur a corde ad scapulas transferit quod fides in mente occupat operis facit. In vntice vero baptisando crismate a sacerdote inungitur, ut sit paratior omni poenitentia de fide reddere rationem, quod per caput in eis intelligitur, iuxta quod legitur. Oculi in intellectu sapientis, in capite, i. in mente eius, cuius scilicet mentis superior pars est ratio et un-

ferio: sensualitas. In bene per vntice quod est superior pars capitis intelligitur ratio, quod est superior pars mentis. De Beati in vi. parte sub sabbato sancto ubi agit de confirmatione dicitur. Ideo autem ante baptismum unguuntur oleo benedicto et per baptismum crismate sacro, quod crisma soli competit christiano christus enim a crismate dicitur, vel potest a christo dicitur crisma non solum nomine sed et forma fidei rationem. A christo vero christiani dicuntur tanquam vntice deum tur ab uncto scilicet a christo, ut oes occurrant in odore unguentum illius scilicet christi cuius nomen oleum est effusum, sed solum nomine christiani a crismate dicuntur solum ysidorini. De Beati dicit in phemio scilicet de pectus. Rursus sicut augustinus, unctio ex oleo ostendit nos ad auditum plene fidei prepatos et ad bonum christi odorem vocatos, ad renouationem quod dyabolo esse permonitos. Secundum unctio in pectore et inter scapulas fit sicut in rabanum ut per fidem vntice quod multamur et ad bona operis facienda per dei gratiam roboramur. Nam per peccata fidei virtus per scapulas vero in quibus onus portat, hominis robur et operatio recte intelligitur, iuxta illud. Alligat onera in portabilia et in omni humeris hominum etc. Ungitur ergo in pectore et inter scapulas ut mente et actu opera dyaboli postponat, et ut sit capax ad intelligendum verbum dei, et robustus ad ponendum iugum ipsius et non legis. Unctio vero quod fit in vntice, scilicet limitare capitulum super cerebrum, fit sicut in ipsum ut celestis regni princeps fiat in unctio, et quod baptisando aia capiti, christo desponsat, et preterea fit cum crismate ex oleo et balsamo confectio ut sciamus quod spiritus sanctus ei dat quod inuisibiliter operatur, oleum namque fessum in membra fouet et lumina prestat ut premissum est, balsamum vero redolere facit. Si qui de fessis sunt anime membra, quatenus penitet se deus egisse, spiritus sanctus venit ad illa illuminans et intelligentiam, et demonstrans ei peccata sibi esse dimissa vel dimittenda, et prestant illi bona opera quod in alijs inspirat bonum odorem, quod per fragrantem balsamum designat. Item quod scilicet super te quod spiritus in nomine christi superiora appetit in vntice esse videtur, ideo rite fit ubi hec unctio sub forma crucis, et sub nomine humilitatis. Nam unctio est silvester papa fieri instituit per presbiteros propter occasionem mortis, Incredibile est quod ante eius tempus vntice quod

unctio scilicet vultus et frontis episcopo reservabatur. Cui enim gremium dilatate ecclesie. nec omnibus episcopis valeret per confirmationem accurrere. ideo nesci crismatis unctioe privetur. illustruit ut a sacerdotibus in vultu supra cerebrum ubi est sedes sapientie vingerent. ad robur et augmentum gratie. Unde si postea decesserint dicitur sicardus in mitrali quod prius gratia augmentum consequentur et gratia. Verum tamen in unctioe credimus solo baptismo salvari. et sine manus impositione spiritus sanctus dari cui deus dare voluerit. prout in actibus apostolorum legitur. Arnoldus tamen perhibet hereticum asserunt quod nunquam per baptismum a quo homines spiritus sancti accipiunt. nec samaritanum baptizatum illi receperunt. donec manus impositione accepit. Sane extra quod unctio fit in rhabanum in modum crucis ut ab eo ipse diabolus in vase suo perfidio cognoscens signum sine interemptionis. id est facte crucis quam interemptus est. iam sibi deinceps illud sciat alienum. id est se alienatum. Sit quod secundum eum unctio in peccatore cum invocacione trinitatis ut nulle relique latentis inimici in eo resideant sed in fide sancte trinitatis mens eius confortetur et suscipiat et habeat intelligentiam mandatorum dei. Quis ergo fidelis bis ungitur. bis oleo postea sicut bis crismate. primo in baptismo in vultu. secundo post baptismum in fronte. scilicet in confirmatione. quod etiam spiritus sanctus bis sicut apostolus dicitur. ut dicitur in. vi. parte sub sabbato sancto. Quarto loco dominum esset de unctioe que fit per episcopum in fronte baptizati. secundo de hoc dicitur in. vi. parte sub sabbato sancto. Quinto loco circa unctioe ordinandorum notandum est quod manus presbiteri ab episcopo ungitur ut cognoscat hoc sacramento se per spiritum sanctum suscipere virtutem et gratiam consecrandi. Cuius episcopus eas in ungens dicit. Consecrare et sanctificare dignetur domine manus istas pistas unctioe et nostram benedictionem ut quicumque consecrauerint consecrentur. et quicumque benedixerint benedicantur in nomine domini. Ideo quod viri de non osculantur manus sacerdotum statim post ordinationem. credentes per hoc orationum illorum principes fieri et bonorum. Et ungitur oleo sacro. ut opera misericordie per viribus ad omnes debeant exercere. Unde manus enim opera per oleum misericordiam designat. Cuius samaritanus ille apertus vulnerato vinum superinfudit. et oleum

vulneribus eius. Ungunt etiam oleo ut huiusmodi desunt ad offerendum deo hostiam pro peccatis et large ad cetera officia pietatis. non ardeat et curve ad retinendum. vtrumque enim videlicet gratia cur rationis et caritas dilectionis pro oleum designatur. Rursus ideo impositio manus cum oleo super caput ordinandis fit. quia per manus opera per digitos dona spiritus sancti. et per caput mens intelligitur. Manus ergo impositio quia donis spiritus sancti merito datus ad opera christi mittitur. Secundo circa episcoporum principum unctioe sciendum est quod episcoporum unctio a veteri testamento sumpsit originem. Ista lenit. xxi. c. dicitur. Pontifex super cuius caput fufum est unctiois oleum et cuius manus sunt in sacerdotum consecrate etc. Hanc episcopus ungitur crismate quod sicut per nullum est proficitur oleo et balsamo et ungitur illo tam in corpore quam in corde ut interius nitore conscientie quantum ad deum quod pro oleum. et exterius habeat odorem fame quam ad proximum quod per balsamum designat. De nitore conscientie dicit apostolus. Estia nostra hec est testimonium conscientie nostre. Ista omnis gloria filie regis ab intus. id est procedit. De odore bone fame id est apostolus ait. Christus bonus odor sumus. id est exemplum et imitatio sumus in omni loco. et alius sumus odor vite in vita. quod diceret. sumus exemplum dilectionis et bone opinionis ducentis in vitam eternam. aliis odor mortis in morte. id est in iudicio et male opinionis ducentis in morte eternam. Debeni episcopus bonum in se habere testimonium et ab his que sunt intus et ab his que sunt foris ut corina. id est fidelis corina. id est infidelis trahat sed ad fidem et que audit. sed ad discendo et credere docet. Veni salicet predicando et dicendo. Hoc vugucto caput et manus episcopi consecratur. Unde caput enim mens intelligitur. iuxta illud lud euangelij. vngit. id est humilia caput tuum. et faciem tuam. id est scientiam laua scilicet lacrimis. Unde manus opera designatur. iuxta illud in cantibus. Manus mee. id est bona opera. distillauerunt mirram. id est dederunt aliis bonum exemplum. Caput igitur ungitur balsamo caritatis. Quia ut episcopus diligat deum et toto corde et ex tota mente et ex tota anima sua. et etiam christi exemplo proximum suum sicut. id est ad id quod scriptum est. Oleum enim in capite est caritas in mente secundum gregem. Secundo caput ungitur propter autortatem

et dignitatem. quia nō solum ep̄s sed etiam rex constituit Tertio ut ostendat illi⁹ sc̄z ubi sit tanq̄s ei⁹ vicarius representare p̄sonā. de quodē p̄ p̄pham. Sicut unguētū in capite ei⁹ zc. Caput enim viri est xp̄us. caput xp̄i deus q̄ descendit. Sp̄s dñi super mc. eo q̄ v̄nerit me. euāgelizarc paup̄ib⁹ misit me. Erant⁹ enī caput nostrū vnct⁹ est oleo inuisibili. ipse p̄ vniuersa inēpellat ecclia. ep̄s p̄ sibi p̄missa. Adan⁹ v̄o unguunt p̄p̄t mille rui et officii. Adan⁹ q̄dē q̄ opa ligant vn̄gun⁹ oleo. id est. cr̄ismate pietatis z misc̄ie. Ipsi⁹ ut ep̄is op̄c̄ boni ad oēs. maxime aut ad domesticos fidei nemi claudant. oī bus apiant. iurta illud Adan⁹ apuit inopi et brachiū extendit ad paup̄em. Adan⁹ arida. man⁹ anara. manū stenacitate p̄tracta ap̄ri nō p̄t. Un̄gat⁹ ut sancti ut ap̄iat ut in d̄gnit⁹ demolinas largiat. Sed ut ostendat acc̄ptatē b̄ndicendi z p̄secrandi. Un̄ cū eas p̄secrat inungit. Consecrare inq̄t et sanctificare dñc digneris manus istas zc. ut supra. Tertio ut mūde sint ad offerendū hostias p̄p̄cis. Et nota q̄ licet man⁹ ep̄i unctē fuerint oleo cū in p̄sbyte rī ordinaret. itez cr̄ismate vn̄gun⁹ cū in ep̄m p̄secrat. Siq̄dem p̄man⁹ opa. p̄ oleū sp̄s sancti v̄l gr̄e copia. p̄ balsamū q̄d oleo admisceat in cr̄ismate odor bone fame desiḡtur. eccl̄. xiiij. Quasi balsamū nō mixtum odor me⁹. Quia ergo i op̄ib⁹ ep̄oz z alioz sup̄ioz plus q̄s in alijs inferiorib⁹ munus sp̄s sancti appareret odor fame sentiri d̄z. iuxta illud. ij. ad cor. in th̄. ij. xp̄i bon⁹ odor sumus deo. nā z in celesti gerarchia sup̄iores angeli sup̄iorib⁹ donis et gr̄a eminet. idcirco in eo z p̄secratione man⁹ alias oleo iuncte cr̄ismate rōnabiliter inungunt. Ipsi⁹ dollet etā cr̄ismate p̄firmat. ut pollicis impositio cunctis p̄ficiat ad salutē. Nampe in veteri testam̄to nō solū vn̄gebat sacerdotes. veruz etā rex et p̄pheta. sicut in libris regū habet. Un̄ dñs p̄cepit belie. Uade et reuere in domū tuā p̄ desertū in damascū. cū qz pueris illuc vn̄ges a sac̄ in regē sup̄ sinām. z yeu filiū nansy vn̄ges regē sup̄ israhel. beliseum aut̄ filiū saphat qui est de abel vn̄ges p̄